Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Indicação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

      O vereador infra
assento nesta casa de leis, no uso de suas atribuições
regimentais, Indica ao Ex.
– Secretário de Manutenção e Serviço (SEMMAT)
viabilizada a instalação de um Braço de Luz na Rua
Francisco Caetano, em
localizada no distrito de Vargem Grande de Soturno,
município.

Justificativa:

      Além de estar diretamente ligada à segurança pública,
prevenindo a criminalidade
embeleza as áreas urbanas, destaca e valoriza monumentos,
prédios e paisagens, facilita a
percursos e possibilita melhor proveito das áreas de lazer.
Desenvolver os sistemas de iluminação pública traduz
potencializar o equilíbrio visual da cidade, favorecendo
o turismo, o comércio

      Seguindo essa lin
Rua Francisco Caetano
possui espaços sem iluminaç
razão, alegam que pagam a taxa de iluminação pública, mas
que não veem retorno ao pagamento deste tributo. Os
moradores atestam que a falta de iluminação
trânsito de pedestres, sobretudo de idosos que ali residem.

      Para amenizar tal realidade, f
instalar um braço de luz
Moulais

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 01 de Junho

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Indicação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O vereador infra-assinado, do partido PDT, com
assento nesta casa de leis, no uso de suas atribuições

Indica ao Ex.mo Senhor Wander de Jesus Maciel
Secretário de Manutenção e Serviço (SEMMAT)

instalação de um Braço de Luz na Rua
em frente à casa do Sr. Adeur Moulais,

localizada no distrito de Vargem Grande de Soturno,

Além de estar diretamente ligada à segurança pública,
criminalidade, uma iluminação eficiente

embeleza as áreas urbanas, destaca e valoriza monumentos,
édios e paisagens, facilita a hierarquia viária, orienta

percursos e possibilita melhor proveito das áreas de lazer.
Desenvolver os sistemas de iluminação pública traduz

izar o equilíbrio visual da cidade, favorecendo
comércio, e o lazer noturno.

Seguindo essa linha de raciocínio, e analisando a
Rua Francisco Caetano, identificamos que essa comunidade

espaços sem iluminação efetiva. Os residentes,
razão, alegam que pagam a taxa de iluminação pública, mas

não veem retorno ao pagamento deste tributo. Os
moradores atestam que a falta de iluminação dificulta o
trânsito de pedestres, sobretudo de idosos que ali residem.

Para amenizar tal realidade, faz-se necessário
instalar um braço de luz em frente à casa do

ssões “Elias Moysés”, 01 de Junho

Léo Cabeça
Vereador PDT

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

assinado, do partido PDT, com
assento nesta casa de leis, no uso de suas atribuições

Senhor Wander de Jesus Maciel
Secretário de Manutenção e Serviço (SEMMAT) que seja

instalação de um Braço de Luz na Rua
casa do Sr. Adeur Moulais,

localizada no distrito de Vargem Grande de Soturno, neste

Além de estar diretamente ligada à segurança pública,
, uma iluminação eficiente

embeleza as áreas urbanas, destaca e valoriza monumentos,
viária, orienta

percursos e possibilita melhor proveito das áreas de lazer.
Desenvolver os sistemas de iluminação pública traduz-se em

izar o equilíbrio visual da cidade, favorecendo

a de raciocínio, e analisando a
identificamos que essa comunidade

ão efetiva. Os residentes, com
razão, alegam que pagam a taxa de iluminação pública, mas

não veem retorno ao pagamento deste tributo. Os
dificulta o

trânsito de pedestres, sobretudo de idosos que ali residem.

se necessário
casa do Sr. Adeur

ssões “Elias Moysés”, 01 de Junho de 2021.

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100320039003800380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-06-01T17:49:54-0300